Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 64/2024 - Valdecir Alves Pereira - Requer informações sobre fiscalização de
normas sobre manutenção e limpeza de terrenos vazios e execução direta do serviço pelo Poder
Executivo

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 05/03/2024

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Secretaria da Câmara

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Segue juntada nesta data resposta de Requerimento de Informações.

-

Hortolândia, 05 de março de 2024.
-

-

Veridiana Ponchon Bernardes Gil
Diretora Depto. Legislativo e de Form. de Atos

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Governo

Departamento De Chefia De Gabinete Do Prefeito

OFÍCIO Nº: QU0S41 / 2024
Hortolândia, 4 de março de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
EDIVALDO SOUSA ARAÚJO
DD. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia – SP

Assunto: Requerimento 64

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 64/2024, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos conforme Memorando Interno nº J13VN8/2024.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

José Nazareno Zezé Gomes

Prefeito Municipal

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Documento assinado eletrônicamente

VICENTE ANDREU GUILLO

SMSU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS
URBANOS

Assinado em: 01-03-2024 11:58

Município de Hortolândia
Secretaria Municipal De Servicos Urbanos

MEMORANDO INTERNO Nº: J13VN8 / 2024

Assunto: Requerimento Nº 64

Prezada,

Segue resposta referente ao requerimento em Epígrafe.

Resposta 1: A Prefeitura municipal de Hortolândia, não realiza limpeza de terrenos particulares, salvo os que vem com
despacho jurídico, ou da Secretária de Meio Ambiente, ou da fiscalização de posturas. Não foi realizada nenhuma limpeza
nestas condições no ano de 2023.

Resposta 2: Quando houver a situação, o valor será estimado conforme o custo e encaminhado à Secretaria de
Planejamento para notificação ao proprietário.

Enviado por Vicente Guillo - SMSU/GAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS - SECRETARIO MUNICIPAL - LEI 4150/2023 em 01-03-2024 11:58
Enviado para Smaj/Dlfaa - Departamento Legislativo E De Formalizacao De Atos E Assessoramento > Veridiana Ponchon Bernardes Gil em 01-03-2024 11:58

Rua José Cláudio Alves dos Santos, 585 | Remanso Campineiro | Hortolândia - SP | 13184-472
(19) 3965-1400 | www.hortolandia.sp.gov.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, c

om
 a

ss
in

at
ur

a
el

et
rô

ni
ca

 a
va

nç
ad

a
pe

lo
 s

is
te

m
a

do
cs

.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

go
v.

br
, c

on
fo

rm
e

a
LE

I N
º 1

4.
06

3,
 D

E
23

 D
E

SE
TE

M
BR

O
 D

E
20

20
, e

xt
ra

íd
o

do
 s

is
te

m
a

em
 0

1/
03

/2
02

4
ás

 1
2:

02
, p

el
o

us
uá

rio
 V

ER
ID

IA
N

A
PO

N
CH

O
N

 B
ER

N
AR

DE
S

GI
L

- 1
20

48
70

1.
 P

ar
a

co
nf

irm
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 a

rq
ui

vo
 P

DF
 g

er
ad

o,
 a

ce
ss

e
o

lin
k

ht
tp

s:
//d

oc
s.

ho
rt

ol
an

di
a.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

s

DOCS

https://docs.hortolandia.sp.gov.br/validar/docs